(g) *BARTHOLIN* Centr. l. hist. 87.

(h) *DE HEYDL* discuss. p. II. *RHOD* Centur. L obf. 50. *BRASSAVOLA* apud

KEILUM p. II.

(i) *Anat. LUSITAN.* ad histor. 130. Centur. II.

(k) *LINDEN* de circul. sang. II. 16.

(l) *CARDAN* in aphorism. hipp. p. 253.

(m) *IDEM* ibid. p. 347. cx *BRASSAVOLA*.

(n) *BUCHNER* miscell. ann. 1730. p. 1062.

(o) *SOLENANDER* Consil. Med. Sccl. V. p. 483.

(p) *BARONIUS* de pleuroperitonemotia p. 293.

(q) *Irenaeus VEHM* cassis agri sang. vomentia.

SECT. I. IN UNIVERSUM.

mittebat, cum parcissime viveret, & intra biennium nonagies septies veniam sibi secari passus est (*r*). Hominis, qui frequentissime venam sibi fecabat, & sanguinis singula vice triginta & quadraginta uncias emittebat, meminit *Henricus de HEERS* (*s*). Quæ 1020^{es} in 19 annis venam fecuit, ob morbum hystericum, ea ex erumpente per uterum sanguine demum sana evasit (*t*). Virginis de Pisana gente celebris historia est, quæ omni mense uncias sanguinis 125 amisit, neque paucis annis; & intra 14 mensies partim alternis diebus, & partim quotidie, venam sibi secare passa est (*u*). Alia libratum sanguinis mille intra annum amissorum historia existat (*x*); alia haemorrhoidum, per quas totis continuis 62 diebus, quotidie librae sanguinis quinque perierunt (*y*): alia juvenis, qui intra decem dies sanguinis libras 75 perdidit (*z*).

Verum, utcunque has immensas sanguinis jactutas interpreteris, certum est ex prioribus, sanguinis libras non paucas per vascula nostra circumfluere. Nimis parcus est *Theophilus LOBB* (*a*), qui sanguinem decimam sextam totius corporis humani partem æquare persuadet, etiam parcior *Richardus LOWER* (*b*), qui decimam quintam. Ex eo enim calculo vix decem in adulto homine sanguinis libra continerentur. Propius utique ad verum aut *Franciscus QUESNAY* accessit (*c*), qui 27 libras sanguinis admisit, aut *Fridericus HOFMANN* (*d*), qui viginti & octo, quæ ratio est ad mediocrem hominis molem, ut 1 ad 5. Nam octoginta libras (*e*), centum (*f*) & ultra de humoribus & fluida parte corporis universa admittere possis, nimias tamen futuras, si de vero sanguine sumerentur.

Neque dissimulandum est, obiter hæc & vague definiri. Infinita enim procul dubio in ratione sanguinis ad reliquam corporis molem varietas est, & in similibus unice hominibus ea lex admitti potest (*g*), quæ sanguinis

(*r*) *Histoire génér. des voyages* L. XII.

(*s*) *Olf.* 27.

(*t*) *Journ. de medec.* 1757. Mai.

(*u*) *Eius historiam dedit P. Ant. MICHELOTTUS:*

(*x*) *THURNEISER* *zom Utrum* L. VI. p. 51.

(*y*) *Lettere al D. CURZIO* p. 34-37.

(*z*) *Act. Erud.* *Lipz.* anno 1698.

(*a*) *Of fevers* p. 278.

(*b*) *De corde* C. III. p. 170.

(*c*) *De la saignée nov.* edit p. 45. 47. Humorum molem facit 120 lb

(*d*) Apud *SCHULZE* in *prejudicat. opinion. de vena sicc.*

(*e*) *De sanguine HAMBERGER physiolog.* p. 3.

(*f*) *KEIL* p. 39.

(*g*) *SAUVAGE* p. 14. in notis ad *HALXSIUM*.

copiam in diversis mortalibus in triplicata staturarum ratione facit. Nam cæterum, quo plus in corpore adipis est, eo minor procul dubio sanguinis est portio, quæ ad rationem novi auctarii ponderis minime crescat. Sed etiam juniori (*h*) homini, aut animali, plus sanguinis est, per experientia, quam seni vetulove. Hinc recens nato homini cutis universa, & ipsa cornea oculi tunica rubet, quæ omnia sensim diminuta sanguinis portione, per tetatem exalbescunt (*i*). Plus etiam sero animali sanguinis est, quam domestico, & in universum, sanguinis pondus eamdem rationem ad reliquum corpus obtinet, quam cor observat (*k*). Minoribus adeo animalibus plus sanguinis inesse videtur, quam quidem grandibus, non absque suspicione, ob eam causam calidiora esse. Deinde inter pisces, quicunque calent, ii plurimo cruento abundant, phocarum exemplo [*l*], in quibus incredibilem vim sanguinis esse legimus: forte quod in maxima receptacula venosa congestus facile per vulnera effluat. Contra in piscibus frigidi sanguinis, & serpentibus parcissimus sanguis est. Ex multis anguillis ægre aliquot uncias collegit Cl. *Vincentius Menghinus* [*m*]. In crocodilo sanguis minorem ad totum animal rationem habet [*n*]. In vipera, quæ drachmas pendebat triginta cum semisse, non supra 80 grana sanguinis fuerunt, quæ portio est totius animalis vigesima [*o*] septima, ut adeo quintuplo, & ultra parcior his animalibus, quam homini sanguis insit.

Cæterum hujus sanguinis copiam, si in arterias & venas distribuere volueris, & arteriarum diametrum ad 3 æstimaveris, venarum ad duo [*p*], cum parem utriusque systematis longitudinem ponere possimus, reperies, in arteriis quidem quatuor partes, in venis novem contineri.

S. IV. Neque enim arteriosus sanguis a venoso differt.
Qui differre scripserint

Idem in arteriis inque venis sanguis est, neque enim sanguinis evictus circuitus

(*b*) *LISTER de humorib.* p. 6. ex *Mozzini* experimentis. *Rosen anat. beschrifft*
pag. 128.

(*i*) *Rosen ibid.*

(*k*) *L. IV.* p. 411.

(*l*) *MARTENS Spitzbergische Reise* p. 77.

(*m*) Ex centum anguillis unciam *Conon. Bononi.* L. c. p. 251.

(*n*) *HASSELQUIST* *rejst til Palestina* p. 295.

(*o*) *Mémoir. de l'Acad. Roy. des Scienc.* 1732. p. 26.

(*p*) *L. II.* p. 133.

tus discrimen admittrit, cum nihil in arterias veniat, nisi quod ex venis cor acceptit. Insedit tamen medicorum animis contraria & perantiqua opinio, quæ ex hypothesi primum nata, etiam nunc hypotheseos necessitate se tueretur. Nempe diversi generis humorem in arteriis, & in venis veteres posuerunt, non ii quidem adeo contra sua principia, qui diversam utriusque sanguinis originem receperissent. Primum adeo ERASISTRATUS, sincerum in arteriis spiritum, contineri, in venis vero sanguinem, cum sua secta docuit [q]. Ita apud CICERONEM legimus [r], spiritum ex pulmone in cor recipi, & per arterias distribui, sanguinem per venas. Ita RUFUS, cordis ventriculum dextrum sanguineum, sinistrum pneumaticum vocat, cum ab accepto spiritu moveatur [s]. Sed GALENUS etiam, cum ERA SISTRATI placita studiose everteret [t], tamen arteriosum sanguinem a venoso distinxit, illumque ex venoso quidem per septi cordis poros penetrante natum, cæterum spiritu, sive aere a pulmone recepto ditari, flavumque, & floridum esse, & vitam partium corporis animati unice sustinere docuit, cum interim venosus crux, his dotibus desitus, easdem partes nutrit. Denique ARETÆUS [u] perinde fere, uti nuperi scriptores, sanguinem ex arteria flavum, tenuemque fluere scripsit, a vena crassum, ut tamen adderet, arteriosum difficulter spissescere, venosum facile.

Cum HARVEIUS sanguinis in orbem iter detexisset, vix poterat hæc recepta utriusque sanguinis diversitas firma manere. Non enim unice idem in arteriis sanguis est, qui in venis fuit, sed præterea rapidissimus sanguinis circuitus facit, ut idem nunc ex arteria sanguis fluat, qui ante non plenum horæ minutum venosus, per arteriam pulmonalem advenit. Quare HARVEIUS [x], primique circuitus sanguinei statores, arteriosum sanguinem aut ægre a venoso differre, aut nihil quidquam, communis fere consensu docuerunt [y], neque in colore discrimen admiserunt, neque in densitate, neque in elementis, in que sanguis resolutus discedit. Neque remotus,

(q) Apud GALENUM de HIPP & PLATONIS decretis L. VI. c. 7. & in libello superius scripto, *an sanguis natura in arteriis continetur.*

(r) De natura deorum L. II. p. m. 603.

(s) De appetat. part. L. II. p. 59. edit. CLINCH.

(t) An sanguis natura in arter. contin.

(u) De causis & signis Auctor. L. II. c. 2.

(x) Exercit. II. p. 221.

(y) Job. WALBUS de motu chylī & sanguinis apud BARTHOLINUM Edit. L. p. 386. Edit. IV. p. 762. BARTHOLEMUS ipse Edit. IV. anat. renov. p. 380. PLEM PIVS in fundam. medic. p. 117. SEVERINUS pboea Anat. p. 41, deinde LISTER Exerc. Anat. II. p. 256.